Edition: 14.04.2021 HYDAC ELECTRONIC GMBH Mat. Nr.: 669991
Bedienungsanleitung (Originalanleitung)
Druckmessumformer Serie HDA 4000
für das Medium Wasserstoff
Eigensicher, nicht funkend.
ATEX, IECEx 2-fach Zulassung
Operating Instructions (Translation of the original operating instructions)
Pressure Transmitter Series HDA 4000

HDA 4000 ia, non sparking, ATEX, IECEx, H2      10
 Edition: 14.04.2021 HYDAC ELECTRONIC GMBH Mat. Nr.:669991
7  Typenschlüssel zur Identifikation des gelieferten Gerätes
 Typenschlüssel HDA 4000
Genauigkeit
Mechanischer Anschluss
HDA 4 X X X -  A  - XXXXX  -  E X X  - H00 (psi) XX inch
Anschlussart, elektrisch
Messbereiche
Zulassung
E = ATEX und IECEx (genauere Angaben siehe Zertifikate)
Modifikationsnummer
(psi)
Zusätzliche Kennzeichnung für psi-Messbereiche (entfällt bei bar-Messbereichen)
Kabellänge (z.B. für Conduit-Aanschluss, entfällt bei Gerätesteckern)
Angabe in m oder inch im Klartext
4 = 1 % FS max.
7 = 0,5 % FS max.
Anschlussart, mechanisch
C = SF250CX20, Autoclave (7/16-20 UNF 2B), Innengewinde
G = 1/4 B DIN EN 837
H = 3/4-16 UNF 2A (SAE8)
5 = Gerätestecker EN 175301-803, 3-pol.+PE (inkl. Kupplungsdose IP 67)
6 = Gerätestecker M12x1, 4-pol. (ohne Kupplungsdose)
9 = 1/2-14 NPT Conduit (Außengewinde), Einzeladern
Ausgangssignal
Angabe in bar oder psi (bei psi zusätzliches Kennzeichen nach der
Modifikationsnummer)
H00 = Für das Medium Wasserstoff
(andere Nummer wird z.B. verwendet für andere Anschlussbelegung)
A = 4 .. 20 mA, 2 Leiter
Isolationsspannung
H = 500 V AC gegen Gehäuse
N =   50 V AC gegen Gehäuse
Schutzklassen und Einsatzgebiete (siehe auch Tabelle, Kap.7.2)
 ATEX IECEx
1 =
I M1 Ex ia I Ma
II 1G Ex ia IIC T6 Ga
II 1/2G Ex ia IIC T6 Ga/Gb
II 2G Ex ia IIC T6 Gb
II 1D Ex ia IIIC T85°C Da
Ex ia I Ma
Ex ia IIC T6 Ga
Ex ia IIC T6 Ga/Gb
Ex ia IIC T6 Gb
Ex ia IIIC T85°C Da
9 = II 3G Ex nA IIC T6, T5 Gc    1) Ex nA IIC T6, T5 Gc    1)
C =
II 3G Ex ic IIC T6, T5 Gc
II 3D Ex ic IIIC T80/T90°C Dc
Ex ic IIC T6, T5 Gc
Ex ic IIIC T80/T90°C Dc
1) Nicht für elektrischen Anschluss �5� (EN 175301-803). Nur in Verbindung mit elektrischem
Anschluss �6� und der Schlagschutz-Sicherungs-Metallhülse
HDA 4000 ia, non sparking, ATEX, IECEx, H2      11
 Edition: 14.04.2021 HYDAC ELECTRONIC GMBH Mat. Nr.:669991
 Auswertetabelle: Zuordnung der Schutzklassen
Kennzahl -
Typenschlüssel   1 9 C
  ATEX
KEMA 05 ATEX 1016X
I M1 Ex ia I Ma
II 1G    Ex ia IIC T6 Ga
II 1/2G Ex ia IIC T6 Ga/Gb
II 1D    Ex ia lIIC T85°C Da
II 2G Ex ia IIC T6 Gb
II 3G Ex nA llC T6,T5 Gc
II 3G Ex ic llC T6,T5 Gc
ll 3D Ex ic lllC T80/T90°C Dc
 IECEx
KEMA 08.0014X
Ex ia I Ma
 Ex ia IIC T6 Ga
 Ex ia IIC T6 Ga/Gb
 Ex ia lIIC T85°C Da
  Ex ia IIC T6 Gb
 Ex nA llC T6,T5 Gc
 Ex ic llC T6,T5 Gc
 Ex ic lllC T80/T90°C Dc
Einsatzgebiete Bergbau
Schutzart:
eigensicher ia mit
Barriere
Gase/
leitender Staub
Schutzart:
eigensicher ia
mit Barriere
Gase
Schutzart:
eigensicher ia
mit Barriere
Gase
 Schutzart:
nicht funkend nA
Gase/
leitender Staub
Schutzart:
Eigensicher ic
mit Barriere
Elektrischer
Anschluss
(siehe
Typenschlüssel)
5, 6, 9 6, 9 5, 6, 9
8  Seriennummer
In der Seriennummer ist neben der fortlaufenden Seriennummer die Kalenderwoche und das Jahr
der Herstellung des Geräts enthalten.
Aufbau Seriennummer:
    X   Fertigungsjahr   z.B. : 1  2021
    yy  Kalenderwoche  z.B. : 15  KW 15
    k  Seriennummer-Index  z.B. : -, A, B
    zzzzzz  fortlaufende Seriennummer z.B. : 000050
9 Anschlussbelegung
Die Anschlussbelegung für den elektrischen Anschluss ist sowohl im Kapitel �Kontrollzeichnung�,
als auch auf dem Typenschild des Druckmessumformers dargestellt.
xyykzzzzzz
HDA 4000 ia, non sparking, ATEX, IECEx, H2      12
 Edition: 14.04.2021 HYDAC ELECTRONIC GMBH Mat. Nr.:669991
10  Geräteabmessungen
Gerätestecker
EN175301-803, 3pol+PE
Mit Schlagschutz-/Sicherungsmetallhülse Mit 1/2-14 NPT Conduit
HDA 4000 ia, non sparking, ATEX, IECEx, H2      13
 Edition: 14.04.2021 HYDAC ELECTRONIC GMBH Mat. Nr.:669991
Notizen
HDA 4000 ia, non sparking, ATEX, IECEx, H2      14
 Edition: 14.04.2021 HYDAC ELECTRONIC GMBH Mat. Nr.:669991
HYDAC ELECTRONIC GMBH
Hauptstraße 27
D-66128 Saarbrücken
Germany
Web: www.hydac.com
E-Mail: electronic@hydac.com
Tel.: +49-(0)6897-509-01
Fax: +49-(0)6897-509-1726
HYDAC Service
Für Fragen zu Reparaturen steht Ihnen der HYDAC Service zur Verfügung:
HYDAC SERVICE GMBH
Hauptstr. 27
D-66128 Saarbrücken
Germany
Tel.: +49-(0)6897-509-1936
Fax: +49-(0)6897-509-1933
Anmerkung
Die Angaben in diesem Handbuch beziehen sich auf die beschriebenen
Betriebsbedingungen und Einsatzfälle. Bei abweichenden Einsatzfällen und/oder
Betriebsbedingungen wenden Sie sich bitte an die entsprechende Fachabteilung.
Bei technischen Fragen, Hinweisen oder Störungen nehmen Sie bitte Kontakt mit Ihrer
HYDAC - Vertretung auf.
Technische Änderungen sind vorbehalten.
HDA 4000 ia, non sparking, ATEX, IECEx, H2      15
 Edition: 14.04.2021 HYDAC ELECTRONIC GMBH Mat. Nr.:669991
1 General
If you have any queries regarding technical details or the suitability of the unit for your application,
please contact our Technical Sales Department. The series HDA 4000 pressure transmitters are
individually tested and calibrated at a computer operated test station. They are maintenance-free
and operate perfectly when used according to the data (see Technical Specifications). However, if
there is a cause for complaint, please contact HYDAC Service. Interference by anyone other than
HYDAC personnel will invalidate all warranty claims as well as the ATEX and IECEx approvals.
2 Function
The pressure signal measured by the sensor is converted into a proportional analog
4..20 mA signal.
3 Installation and commissioning information
The pressure transmitters can be installed directly on the process side via the threaded
connection. It is important to ensure that the membrane is protected from mechanical damage